
Указ Главы Республики Марий Эл от 26 апреля 2012 г. № 48 
"Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления 

охоты в охотничьих угодьях на территории Республики Марий Эл, 
за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 

значения" 
 

(в ред. Указов Главы Республики Марий Эл  
от 10 апреля 2013 г. № 61, от 17 сентября 2013 г. № 162,  

от 16 июня 2014 г. № 121) 
 
В соответствии с частью 5 статьи 23 и пунктом 4 части 1 статьи 33 

Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" в целях осуществления охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов постановляю: 

1. Определить следующие виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях 
на территории Республики Марий Эл, за исключением особо охраняемых 
природных территорий федерального значения: 

любительская и спортивная охота; 
охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности; 
охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 
охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов; 
охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 
2. Определить параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на 

территории Республики Марий Эл, за исключением особо охраняемых 
природных территорий федерального значения, согласно приложению. 

3. В рамках параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на 
территории Республики Марий Эл, за исключением особо охраняемых 
природных территорий федерального значения: 

1) запрещается охота на глухаря, за исключением весенней охоты, серую 
куропатку, сурка обыкновенного; 

2) запрещается при осуществлении охоты: 
собирать яйца и разорять гнезда птиц, отнесенных к объектам охоты; 
участвовать в охоте или находиться с собранным заряженным охотничьим 

оружием на территории охотничьих угодий в состоянии алкогольного и (или) 
наркотического опьянения; 

производить охоту в условиях особого противопожарного режима, 
предусматривающего запрет на посещение лесов гражданами, и при объявлении 
режима чрезвычайной ситуации, связанного с обеспечением пожарной 
безопасности; 

3) обучение (натаска, нагонка) собак охотничьих пород осуществляется без 
применения охотничьего оружия в сроки охоты, предусмотренные параметрами 
осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Республики Марий 

garantf1://12068564.3314/


Эл, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 
значения, в специальных зонах, выделенных: 

приказом Департамента Республики Марий Эл по охране, контролю и 
регулированию использования объектов животного мира в общедоступных 
охотничьих угодьях на территории Республики Марий Эл; 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
заключившими охотхозяйственные соглашения или имеющими право 
долгосрочного пользования животным миром, которое возникло на основании 
долгосрочных лицензий на пользование животным миром в отношении 
охотничьих ресурсов, в закрепленных охотничьих угодьях на территории 
Республики Марий Эл в соответствии со схемами использования и охраны 
охотничьих угодий; 
(подпункт 3 в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 г. № 

121) 
4) разрешается добыча серой вороны, одичавших собак и кошек при 

осуществлении охоты на любые виды охотничьих ресурсов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов. 
(подпункт 4 в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 г. № 

121) 
4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Первого 

заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, министра 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл Егошина А.Я. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня вступления в силу приказа 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 
ноября 2010 г. № 512 "Об утверждении Правил охоты". 

 
Глава 
Республики Марий Эл Л. Маркелов 

 
г. Йошкар-Ола 
26 апреля 2012 года 
№ 48 

 



Приложение 
к Указу Главы Республики Марий Эл 

от 26 апреля 2012 г. № 48 
(в редакции Указа Главы 

Республики Марий Эл 
от 10 апреля 2013 г. № 61) 

 

Параметры 
осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 
Республики Марий Эл, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения 

 
(в ред. Указов Главы Республики Марий Эл  

от 17 сентября 2013 г. № 162, от 16 июня 2014 г. № 121) 
 

 

 Вид охотничьего 
ресурса 

Сроки 
добывания 

Способы добывания, 
разрешенные к 

применению 

1 2 3 4 

Копытные животные 

1. Лось:   
 все 

половозрастные 
группы 

с 1 ноября по 
31 декабря 

с подхода, подъезда на 
гужевом транспорте1), из 
засады, загоном2), 
нагоном2), с собаками 
охотничьих пород, за 
исключением гончих 

 в возрасте до 
одного года 

с 1 января по 
15 января 

с подхода, подъезда на 
гужевом транспорте1), из 
засады, загоном2), 
нагоном2), с собаками 
охотничьих пород, за 
исключением гончих 

 взрослые самцы 
во время гона 

с 1 по 30 
сентября 

из засады, с подхода, с 
манком (на вабу)3) 

(позиция 1 в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 

2014 г. № 121) 
2. Олень пятнистый:   

 все 
половозрастные 
группы 

с 1 ноября по 
31 декабря 

с подхода, подъезда на 
гужевом транспорте, из 
засады, загоном, 
нагоном, с собаками 
охотничьих пород, за 
исключением гончих 

 взрослые самцы 
во время гона 

с 1 по 30 
сентября 

из засады, с подхода, с 
манком (на вабу) 

3. Кабан:   
 все с третьей с подхода, подъезда на 



половозрастные 
группы, за 
исключением 
самок, имеющих 
приплод текущего 
года, и кабанов в 
возрасте до 
одного года 

субботы 
августа по 31 
декабря 

гужевом транспорте, из 
засады, загоном, с 
собаками охотничьих 
пород, за исключением 
гончих, самоловами в 
форме живоловушек4) 

 самки, имеющие 
приплод текущего 
года, и кабан в 
возрасте до 
одного года 

с 1 октября по 
31 декабря 

с подхода, подъезда на 
гужевом транспорте, из 
засады, загоном, с 
собаками охотничьих 
пород, за исключением 
гончих, самоловами в 
форме живоловушек4) 

 кабан в возрасте 
до одного года5) 

с 1 января по 
28 (29) 
февраля 

из засады, с подхода, 
подъезда на гужевом 
транспорте, самоловами 
в форме живоловушек4) 

(позиция 2 в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 
г. № 121) 

Медведь бурый 
4. Бурый медведь:   

 все 
половозрастные 
группы, за 
исключением 
самок с 
медвежатами 
текущего года 
рождения и 
медведей в 
возрасте менее 
одного года6) 

с третьей 
субботы 
августа по 30 
ноября 

с подхода, из засады, 
загоном, на берлоге7), с 
собаками охотничьих 
пород, за исключением 
гончих 

(позиция 4 в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 
г. № 121) 

Пернатая дичь 
5. Водоплавающая 

дичь (селезни 
уток, гуси) 

с третей 
субботы 
апреля, в 
течение 10 
календарных 
дней 

селезни уток - из укрытия 
с подсадной уткой и (или) 
с чучелами, с манком; 
гуси - из укрытия, в том 
числе с чучелами, 
профилями с манком 

6. Боровая дичь 
(самцы глухаря, 
самцы тетерева, 
вальдшнеп) 

с третей 
субботы 
апреля, в 
течение 10 
календарных 
дней 

самцы глухаря - на току; 
токующие самцы 
тетерева - из укрытия; 
вальдшнеп - на вечерней 
тяге 

(в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 17 сентября 2013 г. № 



162) 
7. Водоплавающая 

дичь, болотно-
луговая дичь, 
полевая дичь, 
серая цапля, 
чайки, сорока, 
грач, дрозды 

с третьей 
субботы 
августа8) по 
15 ноября 

с подхода, из засады (из 
укрытия), на перелетах, 
нагоном, с применением 
плавающих средств с 
выключенным мотором, с 
манком, с собаками 
охотничьих пород 

(в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 г. № 121) 
8. Боровая дичь с третьей 

субботы 
августа по 15 
ноября 

с подхода, из засады (из 
укрытия), нагоном, с 
манком, с собаками 
охотничьих пород 

9. Серая ворона с третьей 
субботы 
августа по 28 
(29) февраля 

с подхода, из засады, 
ловушками (самоловами) 
(только при 
осуществлении охоты в 
целях регулирования 
численности охотничьих 
ресурсов), с 
применением 
электронных устройств, 
имитирующих звуки, 
издаваемые охотничьими 
ресурсами и иными 
животными9) 

(в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 г. № 121) 
Пушные звери 

10. Крот с третьей 
субботы 
августа по 25 
октября 

ловушками (самоловами) 

11. Барсук с третьей 
субботы 
августа по 31 
октября 

с подхода, из засады, с 
применением световых 
устройств, ловушками 
(самоловами) (за 
исключением 
стандартных 
ногозахватывающих 
удерживающих капканов 
со стальными дугами), с 
собаками охотничьих 
пород 

12. Бобр с 15 октября 
по 28 (29) 
февраля 

из засады, ловушками 
(самоловами) (за 
исключением 
стандартных 
ногозахватывающих 
удерживающих капканов 
со стальными дугами) 



13. Ондатра с 15 октября 
по 28 (29) 
февраля 

ловушками (самоловами) 
(за исключением 
стандартных 
ногозахватывающих 
удерживающих капканов 
со стальными дугами) 

14. Заяц (беляк, 
русак) 

с 15 октября 
по 31 декабря 

с подхода, загоном, из 
засады, с собаками 
охотничьих пород 

15. Енотовидная 
собака 

с 15 октября 
по 28 (29) 
февраля 

с подхода, из засады, 
загоном, ловушками 
(самоловами) (за 
исключением 
стандартных 
ногозахватывающих 
удерживающих капканов 
со стальными дугами), с 
собаками охотничьих 
пород 

16. Лисица с 15 октября 
по 28 (29) 
февраля 

с подхода, из засады, с 
манком, загоном, 
ловушками 
(самоловами), с 
подъезда на гужевом 
транспорте, с собаками 
охотничьих пород 

17. Рысь с 1 ноября по 
28 (29) 
февраля 

с подхода, из засады, 
загоном, ловушками 
(самоловами) (за 
исключением 
стандартных 
ногозахватывающих 
удерживающих капканов 
со стальными дугами), с 
собаками охотничьих 
пород 

18. Росомаха с 1 ноября по 
28 (29) 
февраля 

с подхода, из засады, 
ловушками 
(самоловами), с 
собаками охотничьих 
пород 

19. Куница лесная, 
горностай 

с 1 ноября по 
28 (29) 
февраля 

с подхода, из засады, 
ловушками (самоловами) 
(за исключением 
стандартных 
ногозахватывающих 
удерживающих капканов 
со стальными дугами), с 
собаками охотничьих 



пород 
20. Белка, норка 

американская, 
хорь лесной 

с 1 ноября по 
28 (29) 
февраля 

с подхода, из засады, 
ловушками 
(самоловами), с 
собаками охотничьих 
пород 

21. Водяная полевка, 
ласка 

с 1 ноября по 
28 (29) 
февраля 

ловушками (самоловами) 

22. Одичавшие 
собаки, 
одичавшие кошки 

с третьей 
субботы 
августа по 28 
(29) февраля 

с подхода, загоном, из 
засады, ловушками 
(самоловами) 

23. Волк с 15 сентября 
по 28 (29) 
февраля 

с подхода, загоном, из 
засады, на логовах10), на 
вабу, ловушками 
(самоловами) (за 
исключением 
стандартных 
ногозахватывающих 
удерживающих капканов 
со стальными дугами11)), 
с применением 
электронных устройств, 
имитирующих звуки, 
издаваемые охотничьими 
и иными животными9) 

(в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 г. № 121) 
 

────────────────────────────── 

1) Использование верховых домашних животных или гужевых 
повозок, собачьих упряжек для подъезда к охотничьему ресурсу. 
(сноска 1) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
2) Создание условий, при которых охотничий ресурс вынужденно 

направляется в удобную для его добывания сторону. 
(сноска 2) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
3) Подманивание охотничьих ресурсов путем имитации 

производимых ими звуков или звуков иных объектов животного мира. 
(сноска 3) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
4) Применение самоловов в форме живоловушек разрешается 

только в случае отлова кабана в целях регулирования его численности. 
(сноска 4) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
5) Только на территориях, предоставленных для долгосрочного 

пользования объектами животного мира, и (или) закрепленных 
охотничьих угодьях на территории Республики Марий Эл на основании 
охотхозяйственных соглашений. 



(сноска 5) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
6) Добыча медведей в возрасте менее одного года, самок с 

медвежатами текущего года рождения разрешается в целях 
регулирования их численности для предотвращения нанесения ущерба 
здоровью граждан. 
(сноска 6) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
7) Добывание медведей во время и в месте их зимней спячки. 

(сноска 7) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
8) Охота на болотно-луговую дичь с островными и 

континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями 
открывается с первой субботы августа. 
(сноска 8) в редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
9) Применение электронных устройств, имитирующих звуки, 

издаваемые охотничьими животными и иными животными, разрешается 
при осуществлении охоты на волка и серую ворону. 
(сноска 9) введена Указом Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 г. 

№ 121) 
10) Добывание волков, в том числе щенят волков, из мест их 

убежища, норы. 
(сноска 10) введена Указом Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
11) Применение стандартных ногозахватывающих удерживающих 

капканов со стальными дугами разрешается при охоте на волка в целях 
регулирования его численности. 
(сноска 11) введена Указом Главы Республики Марий Эл от 16 июня 2014 

г. № 121) 
 
 


